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Úvod

Téma této bakalářské práce se nazývá „Optimalizace logistických procesů ve vybraném

podniku“. Prvotně byla vybrána firma, ve které se využívají logistické činnosti a je

možné v ní uplatnit optimalizaci těchto činností. Aby bylo možné optimalizovat jejich

procesy, je nutné zpracovat teoretickou část, ze které budou použity poznatky

k vytvoření praktické části.

Pro účely této práce byl zvolen menší podnik, Autodoprava Půta, který se zaměřuje na

rozvoz a přepravu zboží.

Všechny podnikové procesy je nutné dostatečně analyzovat a na základě toho

zformulovat konkrétní návrhy, jak by se tyto procesy mohly vylepšit a optimalizovat.

Stanoveným cílem je charakterizovat logistické procesy ve vybraném podniku a dále

navrhnout možná řešení pro optimalizaci těchto procesů. Tomuto hlavnímu cíli bude

předcházet zpracování teoretického úvodu do logistických procesů s důrazem na

náklady.
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1 Logistika

Logistika se nezaměřuje pouze na dopravu, jak se často může zdát. Je to celá řada

činností, které končí spokojeností konečného zákazníka. Zaměřuje se na to, aby

konečný spotřebitel dostal správné zboží ve správném množství a za správnou cenu, ale

také aby bylo dodáno ve správný čas na správné místo (Oudová, 2013).

Historie logistiky je spjata již s potřebou organizovat materiálové toky v dávných

dobách, kdy bylo nutno zásobovat zbožím různé subjekty, jako například armádu či

obyvatelstvo. Také byly zapotřebí tyto materiálové toky při stavbě velkých stavebních

děl. Pojem logistiky musel být znám již v dávném středověkém Egyptě, Řecku či Římě

(Řezáč, 2010).

1.1 Definice logistiky

„Logistika je disciplína, která se zabývá celkovou optimalizací, koordinací

a synchronizací všech činností, jejichž řetězce jsou nezbytné k pružnému

a hospodárnému dosažení daného konečného (synergetického) efektu.“ (Oudová, 2013,

str. 8)

V logistice je důležitá organizace toků a dále pak uspokojení požadavků trhu a potřeb

zákazníka. Z hlediska toků můžeme logistiku členit na zásobovací, výrobní a distribuční

(Daněk& Plevný, 2005).

Obecně může být logistika brána jako věda, která se zabývá celkovou souhrou

a optimalizací činností patřící k dosažení daného konečného efektu (Sixta & Žižka,

2009).

1.2 Cíle logistiky

„Cílem logistiky je optimalizace logistických činností a nákladů.“ (Daněk & Plevný,

2005, str. 9)

Zákazník je v procesu logistiky nejdůležitějším dílkem celého řetězce, proto se za

základní cíl logistiky považuje uspokojování potřeb zákazníka. Ten je konečný článek

celého procesu a zároveň jeho začátek, kdy právě od něj jsou získávány veškeré

informace o požadavcích na zabezpečení dodávky (Sixta & Žižka, 2009).
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Úlohou podnikové logistiky je podpora podniku a snaha dosáhnout jeho základního cíle.

Jako základní cíl podniku je brána jeho ziskovost. Té lze dosáhnout tak, že podniková

logistika bude nacházet a realizovat řešení, které pomohou k postupnému zkrácení

dodacích lhůt a přispívají ke zvýšení dodavatelské pohotovosti. Další řešení, kterými lze

podpořit cíl podniku, jsou co nejmenší skladové zásoby, které přispívají ke snížení

hodnoty vázaného kapitálu (Horváth, 2007).

Obecně lze chápat, že cílem podnikové logistiky je uspokojení přání zákazníků při

splnění minimálních celkových nákladů a dodržování celopodnikové strategie a plnění

celopodnikových cílů (Sixta & Žižka, 2009).

1.2.1 Dělení cílů logistiky

Dělení cílů logistiky popisuje Sixta a Žižka (2009) následovně (strukturu dělení

přibližuje obrázek č. 1).

Vnější cíle se zaměřují na zákazníky a na uspokojování jejich potřeb. Cíl směřuje

k udržení nebo rozšíření realizovaných služeb. Patří sem například zlepšení

spolehlivosti a úplnosti dodávek nebo zvyšování objemu prodeje.

Výkonové cíle udržují požadovanou úroveň služeb.

Vnitřní cíle se snaží snižovat náklady při dodržení vnějších cílů. Konkrétně jde

o náklady na výrobu, zásoby, manipulaci a skladování, dopravu, řízení apod.

Ekonomické cíle zabezpečují výkonové cíle, konkrétně zabezpečení služeb

s požadovanou úrovní. Zabezpečují se služby s ohledem na optimální náklady, které

odpovídají ceně, za kterou je zákazník ochoten zaplatit za kvalitu.
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Obrázek 1: Dělení cílů logistiky

Zdroj: vlastní zpracování, 2022

1.3 Členění logistiky

Logistické systémy lze členit z několika pohledů, a to buď z hlediska hospodářské

logistiky, nebo z hlediska podnikové logistiky, jak se vidět na obrázku č. 2 níže.

Obrázek 2: Členění logistiky

Zdroj: Sixta & Žižka (2009, s. 21)
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dodavatelem a zákazníkem. Pokrývá tedy převážnou část činností vně podniku (Sixta

& Žižka, 2009).

Podniková logistika má za úkol usměrňovat logistické procesy ve výrobním odvětví

podniku (nákup, řízení toku materiálu, distribuce), (Sixta & Žižka, 2009).

K podnikové logistice často patří také zpětná logistika. Je to poprodejní služba, které se

zaměřuje na reklamované produkty, odvoz odpadů a obaly (Jurová, 2016).

1.4 Logistické činnosti

Role a význam logistických činností v podniku je dána obsahem, ale také náplní

pracovních činností, vnějšími vlivy přicházejícími ze zahraničí, velké snaze o změnu

organizační struktury a zvýšení konkurenceschopnosti podniku. Jsou to veškeré

činnosti, které začínají už u objednání a končí u distribuce ke konečnému zákazníkovi

(Jurová, 2016).

Podle Lamberta, Stocka a Ellrama (2005) se jedná o následující klíčové logistické

činnosti:

▪ Zákaznický servis

▪ Plánování poptávky

▪ Řízení stavu zásob

▪ Logistická komunikace

▪ Manipulace s materiálem

▪ Vyřizování objednávek

▪ Balení

▪ Podpora servisu a náhradní díly

▪ Stanovení míst výroby a skladování

▪ Nákup

▪ Manipulace s vráceným zbožím

▪ Zpětná logistika

▪ Doprava a přeprava

▪ Skladování

Ne všechny tyto činnosti musí v podniku konkrétně spadat do oblasti logistiky, pokud

do ní nespadají, tak ji velmi významně ovlivňují (Lambert, Stock & Ellram, 2005).
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Dále jsou to podle Daněk a Plevného (2005) takové činnosti, které zabezpečují

správnou funkci logistického řetězce:

▪ dodací lhůta

▪ dodací spolehlivost

▪ dodací pružnost

▪ dodací kvalita

1.5 Logistické řetězce

„Logistický řetězec je možné definovat jako soubor hmotných a nehmotných toků,

jejichž struktura a chování jsou odvozeny od hlavního cíle, kterým je uspokojování

potřeby konečného článku řetězce.“ (Oudová, 2013, str. 13)

Řetězce zajišťují pohyb materiálu nebo osob s využitím informací a financí, které jsou

k tomu zapotřebí. Složení logistického řetězce vychází z požadavků na pružné

a hospodárné uspokojení potřeb zákazníků. Pohyb osob nebo materiálu se odehrává

pomocí prostředků (dopravních, manipulačních, pomocných). Logistické řetězce jsou

tvořeny články, v dopravě se jedná například o železniční stanice, letiště, námořní

přístavy, aj. (Sixta & Mačát, 2005).

Jednotlivé činnosti musí na sebe dějově navazovat a souviset spolu, na obrázku č. 3 níže

lze vidět provázání jednotlivých činností v jednom z možných logistických řetězců.

Obrázek 3: Jeden z možných logistických řetězců

Zdroj: vlastní zpracování dle Sixta & Mačát (2005, s. 119)
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Typy logistických řetězců

Podle autorky Oudové (2013) jsou logistické řetězce rozděleny na 3 typy:

▪ Pořizovací řetězce – Pojímají činnosti od objednávky materiálu po jeho

uskladnění a evidenci.

▪ Výrobní řetězce – Obsahují veškeré činnosti spojené s výrobou.

▪ Distribuční řetězce – Zaopatřují cestu hotového výrobku/zboží ke konečnému

článku řetězce, popřípadě k jejímu mezičlánku.

Prvky logistického řetězce

Logistický řetězec má dva prvky, podle autorky Oudové (2013) jsou rozděleny

následovně:

▪ Pasivní prvky


[…]


spolumajitelka strávila zmíněných 30 minut každý den nad aktualizací cen, tento čas se

ji vrátí během 2–3 hovorů se zákazníkem. Celkově je tedy rychlejší a praktičtější

aktualizace cen každé ráno, než každého z 12 zákazníků o těchto cenách informovat

zvlášť.

Co se týče vzhledu webových stránek, je mnoho podniků, které se specializují na tuto

tvorbu. Konkrétně v Plzni lze nalézt hned několik firem s kladnými recenzemi a jejich

doposud realizované projekty jsou přehledné a uživatelsky jednoduché. Jedná se

například o firmy UNIWEB s.r.o., PROSEO Media s.r.o., BeCorp Group s.r.o. Na trhu

je jistě z čeho vybírat, a tak bude záležet pouze na majitelích, jaký design jim bude

nejbližší. V tomto návrhu vidí autorka zlepšení přehlednosti webových stránek, a tak

i lepší orientaci pro zákazníky. Jak bylo zmíněno, k mnoha informacím je potřeba se

složitě proklikat, to je potřeba změnit. Také by jedna z designerských firem pomohla

společnosti s aktualizací informací o firmě. Dále by bylo přínosné zavést sekci

s recenzemi od odběratelů. Společnost bude více důvěryhodná, pokud budou na jejich

stránkách zveřejněny pozitivní ohlasy a zkušenosti s touto firmou.
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Při komunikaci s majitelem o nákladech na propagaci, sám majitel uznal, že některé

propagace již nejsou potřeba, vzhledem k dostatečnému množství klientů. Ještě se ale

nerozhodl, kterou ze svých propagací omezí nebo úplně zruší. Byla mu navrhnuta již

zmíněna radiová propagace a také možnost snížení počtu propagačních míst pro letáčky.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo charakterizovat logistické procesy ve vybraném podniku

a dále navrhnout možná řešení pro optimalizaci těchto procesů. Tomuto hlavnímu cíli

předcházelo zpracování teoretického úvodu do logistických procesů s důrazem na

náklady. Tento cíl byl splněn pomocí zkoumání procesů vybraného podniku. Ty jsou

v práci popsány, stejně tak jako zjištěné nedostatky. Ty dále vedly k návrhům na

optimalizaci.

Teoretická část byla věnována jednotlivým oblastem v oboru logistiky, včetně

příslušných definic. Dále byly podrobněji popsány jednotlivé logistické činnosti.

První polovina praktické části byla věnována charakteristice podniku Autodoprava Půta

a veškerým jejím procesům. Veškeré informace byly zjištěny z webových stránek nebo

při konzultacích s majitelem firmy.

Druhá polovina praktické části pojednává o možnostech vylepšení logistických činností.

Celkem byly navrhnuty 4 různé optimalizace, které by měly vést k větší efektivitě

podniku a ke kvalitnějšímu uspokojování potřeb zákazníka, což je v podstatě cílem

logistiky.

Tyto návrhy byly navrhnuty tak, aby firma lépe využila volné peněžní prostředky

a eliminovala zbytečné náklady a nakládala s nimi efektivněji.

Nedostatky byly shledané v oblasti splatností faktur od odběratelů, kde bylo navrhnuto

jejich zkrácení, také zavedení zálohových faktur a do smlouvy s odběratelem možnost

přidat úroky z včasného nezaplacení.

Druhý nedostatek byl shledán v oblasti objednávkových systémů, kde byl navrhnut

konkrétní software SAP k lepší přehlednosti objednávek a k usnadnění jejich vytvoření.

Firma zde může pak rovnou generovat faktury pro své odběratele. Spolumajitelka

pořízením tohoto softwaru ušetří čas strávený nad jejich stávajícím objednávkovým

systémem. Tento čas vykompenzuje náklady spojené s provozem softwaru.

Třetí návrh obsahuje možnost zavedení skladu a vlastích obalů k pokrytí výkyvu

objednávek a nedostatečného množství zboží u dodavatelů. S tím jsou spojené náklady

na pronájem a provoz skladu.
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Posledním návrhem bylo navrhnutí zlepšení přehlednosti a zmodernizování webových

stránek. Dále pak snížení nákladů v oblasti propagace.
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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je „Optimalizace logistických činností ve vybraném

podniku“. Pro účely bakalářské práce byl zvolen podnik Autodoprava Půta, který se

zaměřuje na mezinárodní přepravu zboží a na rozvoz ovoce a zeleniny v Plzeňském

a Karlovarském kraji. Teoretická část pojednává o jednotlivých logistických činnostech.

V praktické části je uvedena charakteristiku podniku, dále je specifikován současný stav

podniku. Dále jsou zde navrhnuta doporučení, jak by firma měla optimalizovat své

procesy k co nejlepšímu možnému stavu. Tyto návrhy se týkaly zkrácení doby

splatnosti faktur, zavedení softwaru SAP pro práci s objednávkami, pronájmu menšího

skladu a zrušení radiové propagace.

Klíčová slova: Optimalizace logistických činností, zásobování, balení, doprava,

distribuce, logistický řetězec, dodavatelé.

Abstract

The topic of the bachelor thesis is „Optimization of logistics activities in a selected

company“. For the purposes of the bachelor's thesis, the company Autodoprava Půta

was chosen, which focuses on the international transport of goods and the distribution

of fruit and vegetables in the Pilsen and Karlovy Vary regions. The theoretical part

deals with individual logistics activities. The practical part describes the characteristics

of the company, then specifies the current state of the company. Furthermore, there are

suggested recommendations on how the company should optimize its processes to the

best possible state. These proposals concerned reducing the maturity of invoices,

introducing SAP software for working with orders, renting a smaller warehouse and

canceling radio advertising.

Keywords: Optimization of logistics activities, supply, packing, transport, distribution,

logistics chain, suppliers.