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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

V teoretické části autor definuje logistiku, zásobování, skladování, distribuci a manipulaci.
Stanoveným cílem je charakterizovat logistické procesy ve vybraném podniku a dále navrhnout možná
řešení pro jejich optimalizaci, čehož bylo dosaženo. Při posouzení této práce jsem získal přesvědčení,
že autor má dobré znalosti v dané problematice a dokáže se v ní orientovat. U obr. 4 mohl autor volit
aktuálnější data než z roku 2005, v oblasti recyklace došlo k mnohým změnám, které by bylo dobré
reflektovat v BP. Autor by mohl využít i novějších zdrojů, logistika se dynamicky vyvíjí a tyto trendy
v práci nejsou příliš zachyceny. I přesto doporučuji BP k obhajobě.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Na str. 24 stanovte nevýhody a výhody železniční dopravy.
2. Charakterizujte výkonové cíle logistiky.
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